
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
“Alessandro Volta”

Passaggio dei Picciotti, 1 - 90123 Palermo tel. 0916494211 fax 091474126
web: www.iissvolta.edu.it - e-mail: pais027002@istruzione.it

PEC: pais027002@pec.istruzione.it
C.F. 80016540827

Scuola con Sistema di Gestione per la Qualità certificato
in conformità alla UNI EN ISO 9001:2015

certificato n. 17285/07/S del 25/05/2018

PROT. N.14115/A.35.n Palermo, 22.09.2020

Albo On-line
Sito web: www.iissvolta.edu.it

Atti

AVVISO INTERNO
PER LA SELEZIONE DI DOCENTI TUTOR /REFERENTI MONITORAGGIO E VALUTAZIONE

PER L’ATTUAZIONE DELLE AZIONI DI FORMAZIONE RIFERITE
AL PIANO NAZIONALE DI FORMAZIONE DOCENTI

A.S. 2019/2020
AMBITO TERRITORIALE DELLA SICILIA N. 17 – PALERMO

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53;
VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di
autonomia delle istituzioni scolastiche”;
VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e
ai docenti dei corsi di aggiornamento;
VISTI il decreto 28.08.2018 n. 129, la circolare ministeriale esplicativa del 07.01.2019 e il D.A. Regione
Sicilia n. 7753 del 28.12.2018 avente come oggetto le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo –
contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della regione
siciliana”;
VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica,
Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni;
VISTA la Legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni
scolastiche;
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124
che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei docenti di ruolo;
VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 4146 del 3 marzo 2016 con cui vengono definiti
gli ambiti territoriali della regione Sicilia;



VISTA la Nota M.I. n. 43439 del 02.10.2019 avente ad oggetto: “Rinnovo delle reti tra le Istituzioni
scolastiche riferite agli ambiti territoriali per le attività formative e di conferma/modifica delle scuole polo per
la formazione";
VISTO l’avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n. 27162 del 13/12/2016 con cui
vengono pubblicati gli elenchi delle 28 scuole capofila delle reti di ambito della regione Sicilia;
VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 27289 del 15/12/2016 con il quale questa
istituzione scolastica I.I.S.S. "A. VOLTA" di Palermo è stata individuata quale scuola polo per la formazione
della rete di Ambito per la Sicilia – Palermo 17;
VISTA la nota U.S.R. Sicilia Prot. n. 16792 del 31/10/2019 recante ad oggetto: " Rinnovo reti tra le
istituzioni scolastiche riferite all'ambito territoriale di Palermo e Provincia per le attività formative e di
conferma/modifica delle scuole polo per la formazione" che riconferma l'I.I.S.S. "A. Volta" in qualità di
scuola Capofila per la Rete di Ambito 17- Palermo e Scuola Polo per la formazione;
VISTA la nota M.I. AOODGPER Prot. n. 49062 del 28/11/2019 " Formazione docenti in servizio - a.s.
2019/2020 - Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative";
VISTA la nota M.I. Prot. n. 51647 del 27/12/2019 "Ripartizione fondi - formazione dei docenti - a.s.
2019/2020 - Nota AOODGPER Prot. n. 49062 del 28/11/2019";
VISTA l'Ipotesi del CCNI concernente i criteri generali di ripartizione delle risorse per la formazione del
personale docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici relativi al triennio 2019/2022 sottoscritto il
giorno 19/11/2019 in Roma;
VISTA la nota U.S.R. Sicilia prot. n. 1005 del 20/01/2020 "Formazione docenti in servizio a.s. 2019/2020
- Prime indicazioni operative";
VISTA la nota U.S.R. Sicilia Prot. n. 3148 dell'11/02/2020 " Rendicontazione delle attività di formazione
del Piano di formazione docenti a.s. 2019/2020 - e.f. 2019 - U.S.R. Sicilia";
VISTA la nota U.S.R. Sicilia prot. n. 7427 del 03/04/2020 "Indicazioni operative per lo svolgimento delle
attività di formazione in servizio dei docenti, alla luce delle misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 assunte. Formazione in servizio a.s. 2019/2020
per i docenti";
VISTA la delibera n. 63 del verbale n. 12 del 09/12/2019 con cui il Consiglio d’Istituto ha
approvato il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2020;
VISTI i Decreti di assunzione in bilancio di cui alla modifica n. 15 - Prot. n. 24270 del 18/12/2019 e n. 2
Prot. n. 2547 dell'11/02/2020;
VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi personale interno ed esperti esterni deliberato dal
Consiglio di Istituto in data 19/02/2016, che fissa i criteri di selezione degli Esperti, nonché i massimali
retributivi;
VISTO l’Accordo per la costituzione della rete di ambito N. 17 prot. 11839 del 07.11.2016, con il quale
l’USR per la Sicilia ha individuato questa istituzione scolastica quale polo per la formazione docenti per il
triennio 2016-2019;
RILEVATA pertanto la necessità e l’urgenza di reclutare personale docente interno con compiti di
tutoraggio e Referente monitoraggio e valutazione previste dal Piano per la formazione dei docenti, ex
Legge 107/2015, della Rete di Ambito Territoriale n. 17 – Palermo;
VISTO l’Avviso interno per la selezione di docenti Tutor/referenti Monitoraggio prot. 12837/A.45.c del
08/09/2020scadenza 15.09.2020;
VISTE le candidature pervenute entro i termini di scadenza dell’avviso interno
VISTO il verbale del 22.09.2020 della Commissione di valutazione delle candidature pervenute;

DECRETA

La pubblicazione in data odierna della GRADUATORIA PROVVISORIA, che si allega al presente
decreto di cui è parte integrante, relativa all’avviso interno Prot. n. 12837/A.45.c. del 08.09.2020 per
per la selezione di docenti tutor /referenti monitoraggio e valutazione per l’attuazione delle azioni di
formazione riferite al piano nazionale di formazione docenti

Il presente decreto e la graduatoria provvisoria acclusa, sono pubblicati all’albo informatico di questo
Istituto al Sito Web: www.iissvolta.edu.it – “Amministrazione trasparente”.
Avverso la predetta graduatoria è ammesso ricorso da presentare, al Dirigente Scolastico, entro e non oltre
5 giorni lavorativi a decorrere dalla data odierna.

Il Dirigente scolastico
(Dott.ssa Margherita Santangelo)*

Firmato digitalmente

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.
20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.


